
 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

        

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Originale di Verbale di Deliberazione Consiliare 

SEDUTA     PUBBLICA         del  18.11.2024        in       _I_  convocazione 

N. 114   del registro 

O G G E T T O 

 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno DICIOTTO   del mese di  NOVEMBRE   alle ore 09,45 e in prosieguo   in 

“modalità mista” (come da Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 

provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato 

con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022) nell’apposita sala delle adunanze “Pietro Foglia” si è 

riunito il Consiglio Provinciale in _I_ convocazione ed in sessione  STRAORDINARIA a seguito di avvisi diramati 

dal  Presidente ai Consiglieri nei modi e nelle forme di legge. 

 

PRESIEDE la seduta il dr. Rizieri BUONOPANE Presidente della Provincia. 

    PRESENTI 
PRESENTI 

DA REMOTO 
ASSENTI 

1 BARRASSO Vincenzo  X  

2 BUONANNO Gabriele X   

3 CERRATO Antonio  X  

4 CERVINARO Laura X   

5 D’ANGELIS Luigi X   

6 DI CECILIA Franco X   

7 GRAZIANO Giuseppe X   

8 MAZZARIELLO Francesco X   

9 PERICOLO Emanuela X   

10 PICONE Fausto   X 

11 SANTOLI  Gerardo X   

12 SPERA Marcantonio X   
      

  TOTALE 9 2 1 

 

ASSISTE il Segretario Generale Dr.ssa  Brunella ASFALDO   

IL PRESIDENTE constatata la sussistenza del numero legale dell’adunanza, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.   



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

Il Presidente,  invita il Dr. Antonio Principe, quale Dirigente del Settore 2. Economico Finanziario a 

relazionare in merito all’argomento oggetto della trattazione, come riportato nella resocontazione 

stenotipistica allegata. 

Intervengono i Consiglieri  DI CECILIA e MAZZARIELLO   così come  riportato nella resocontazione 

stenotipistica allegata. 

Quindi il dr. Principe dà lettura della relazione e relativa proposta  

Premesso che 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato adottato con Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14 

novembre 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 124 del 1° dicembre 2023 e, a 

seguito del Parere dell’Assemblea dei Sindaci del 30 novembre 2023, definitivamente approvato con 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 6 dicembre 2023; 

Considerato che 

- nel corso di briefing periodici con i Dirigenti di Settore e/o i Responsabili di Servizio (E.Q.) previa 

ricognizione delle risorse finanziarie di cui al Bilancio di Previsione 2024/2026, sono state raccolte istanze 

finalizzate a variazioni alla dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa; 

- con nota Provincia di Avellino#AV#05-11-2024 08.06.15#0050315, acclusa al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (cfr. documento sub allegato n. 2), il dirigente competente ha chiesto e 

motivato la rivisitazione in diminuzione dell’originaria previsione di bilancio di talune entrate extra-

tributarie nella misura indicata (Canone Unico Patrimoniale e Canone Attingimento); 

- con nota Provincia di Avellino#AV#06-11-2024 09.17.56#0050618, acclusa al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (cfr. documento sub allegato n. 3), il dirigente competente ha chiesto e 

motivato una variazione al Bilancio di Previsione per gli interventi SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL 

CORPO C E ADEGUAMENTO SISMICO MEDIANTE ISOLAMENTO DEL CORPO D DEL LICEO “P. 

E. IMBRIANI” SITO IN AVELLINO ALLA VIA PESCATORI (CUP F31B21004220001) e LAVORI DI 

SOSTITUZIONE EDILIZIA DEI CORPI A E B DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO “P. E. IMBRIANI” 

(CUP F31B21001130001); 

- con nota Provincia di Avellino#AV#07-11-2024 08:31:44#0050819, acclusa al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (cfr. documento sub allegato n. 4), il dirigente competente ha chiesto e 

motivato una variazione di bilancio per assegnare la dotazione finanziaria di Euro 107.835,78 al Capitolo 

PEG/Spesa n. 21239.31, mediante applicazione della quota accantonata dell’avanzo di amministrazione 

finalizzata alla re-iscrizione di somme relative ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 

erroneamente cancellate all’esito del ri-accertamento dei residui; 

- con nota Provincia di Avellino#AV#10-10-2024 11.26.20#0046332 il dirigente competente ha chiesto e 

motivato la re-iscrizione di talune economie di spesa (cfr. documento sub allegato n. 5 al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale); 

- con nota Provincia di Avellino#AV#07-11-2024 16:50:20#0050970 il dirigente competente ha chiesto e 

motivato una variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 (cfr. documento sub allegato n. 6 al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale); 

- con nota Provincia di Avellino#AV#07-11-2024 08.48.12#0050823, acclusa al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (cfr. documento sub allegato n. 7), il dirigente competente ha chiesto e 

motivato un accantonamento somme per l’intervento REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO 

SCOLASTICO ISTITUTO SUPERIORE DE LUCA VIA TUORO CAPPUCCINI CIV. 65 AVELLINO 

(CUP F32C21000680006,) in attesa dell’autorizzazione, da parte del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito – Unità di Missione per il PNRR, all’utilizzo di parte delle economie di gara; 

Dato atto che  

- l’attività di ricognizione delle risorse finanziarie finalizzata a variazioni alla dotazione finanziaria di 

Entrata e di Spesa di cui in premessa è sintetizzata nella relazione acclusa al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (cfr. documento sub allegato n. 1); 

- l’odierna variazione è motivata e giustificata, altresì, dalle note prodotte dai dirigenti competenti di cui in 

premessa; 

- con la sottoscrizione della presente proposta, il dirigente attesta anche la regolarità tecnica ed esprime 

parere favorevole alla sua approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto: 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 

- di dover approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la variazione al Bilancio di 

Previsione 2024/2026 riepilogata nel prospetto 8.1 (cfr. documento sub allegato n. 8); 

- di dare atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche e il Programma biennale dei Servizi e delle 

Forniture di cui al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 devono intendersi conseguentemente 

modificati all’esito dell’odierna variazione; 

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

118/2011”; 

- i Principi contabili generali; 

- il Principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4.1 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118); 

- il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118); 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18 aprile 

2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 140 del 6 dicembre 2023; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 6 

dicembre 2023; 

PROPONE  

per le motivazioni in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 

 

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 illustrata nella relazione (cfr. documento 

sub allegato n. 1) e nella ulteriore documentazione giustificativa (cfr. documenti sub allegato dal n. 2 al n. 

7), nonché, per quanto riguarda gli aspetti finanziari, nel prospetto 8.1 (cfr. documento sub allegato n. 8), 

tutti acclusi al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, all’esito della variazione in discorso, risultano garantiti gli equilibri di bilancio; 

3. di dare atto, inoltre, che il Programma triennale delle Opere Pubbliche e il Programma biennale dei Servizi 

e delle Forniture di cui al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 devono intendersi 

conseguentemente modificati all’esito dell’odierna variazione;  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

Non essendovi consiglieri che prendono la parola, il Presidente, pone ai voti per alzata di mano la proposta 

innanzi letta; 

IL CONSIGLIO 

VISTA la proposta di cui sopra; 

VISTI i pareri espressi; 

PRESO ATTO del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 
VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Amministrativa di cui alla nota Prot. n. 51774 

del 12.11.2024  (giusta verbale n. 27/2024); 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Tecnica di cui alla nota Prot. n. 52163 del 

14.11.2024; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali/d.lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente 

 
Con  voto unanime espresso in forma palese dal Presidente e da n. 11 consiglieri presenti e votanti   

 

DELIBERA 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

Di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le attestazioni 

e  i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso.  

 

 

Quindi il Presidente del Consiglio pone ai voti, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento. 

IL CONSIGLIO 

Con voto unanime, 

DELIBERA 

 

Rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

A questo punto, alle ore 11,10, escono dall’aula i Consiglieri BUONANNO e SANTOLI 

I presenti sono 8 + 1 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    contabile 

 

  

 

 

FAVOREVOLE ______________________ 

       

 

Lì 08.11.2024   

 

 

IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE________________________ 

 

 

Lì 08.11.2024   

 

   

 IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

Lì 18.11.2024   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dr.ssa Brunella ASFALDO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 

 

 
     
 

 

 
     
 
 
 


